
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
47 del 20/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SOMMA URGENZA PER LAVORI CONSOLIDAMENTO MURI AL 
CIMITERO CENTRO.IMPORTO € 11.699,96 IVA INCLUSA.LIQUIDAZIONE ALLA 
DITTA SANTORO COSTRUZIONI DI RAGUSA. CIG: Z0A1D8CAB3.

Il Redattore: Filetti Salvatrice 

Premesso che si è verificata una situazione di pericolo causata da dissesti di alcuni muri di sostegno, 
causati dalle violente piogge, che si trovano all’interno del cimitero di Ragusa Centro;
Considerato  che  tutto  ciò  comportava  una  situazione  di  pericolo  per  la  pubblica  incolumità,  rendendosi  pertanto 
necessario provvedere alla messa in sicurezza delle aree, necessaria per poterne consentire nuovamente la fruizione e 
l’accesso ai cittadini;
Con nota n° 22800 del 27/02/2017 è stata autorizzata la procedura della somma urgenza, affidando l’esecuzione alla 
Ditta Santoro Costruzioni di Ragusa, la quale si è resa immediatamente disponibile alla esecuzione di detti lavori, per  
un importo presuntivo, iva inclusa, di €. 13.000,00;
Considerato che i lavori sono stati eseguiti per come richiesti dall’Amministrazione;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti indicate all’art. 53 
del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia; 
Vista:

• la deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

• la deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
(PEG) 2016-2018;

• la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  31  del  30.01.2017,  nelle  more  di  approvazione  del  bilancio  di  
previsione 2017-2019, è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) provvisorio per  l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato che il bilancio di previsione 2017/2019 è in corso di formazione e che la presente spesa non è suscettibile l  
pagamento frazionato in dodicesimi, rimanendo esclusa dal vincolo di cui all'art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/00, in  
quanto relativa ad intervento di somma urgenza mirato alla salvaguardia della incolumità pubblica;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Pagina 1/2



Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

1. Approvare i lavori di somma urgenza per il consolidamento muri al cimitero centro, per un              importo  
complessivo di €. 11.699,96, di cui €. 9.590,13 per lavori e €. 2.109,83 per IVA; 

2. Dare atto che detti lavori sono stati affidati alla Ditta Santoro Costruzioni di Ragusa per un 
importo complessivo di €. 11.699,96 IVA inclusa; 

3. Impegnare  la  somma  di  €  11.699,96  di  cui  €  6.359,96  al  Cap.  1730  -  missione  12  - 
programma 09 - titolo 1 - macr. 03 – 3° livello 01 – 4° livello 02 – 5° livello 999 - bilancio 
2017, € 5.340,00 al cap. 1723 missione 12 – programma 09 – titolo 1 – macr. 03 – 3° livello  
02 – 4° livello 99 – 5° livello 999 - scadenza 2017; 

4. Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00;

5. Dare atto che il bilancio di previsione 2017/2019 è in corso di formazione e che la presente 
spesa  non è  scuscettibile  al  pagamento  frazionato  in  dodicesimi,  rimanendo  esclusa  dal 
vincolo di cui all'art.163 comma 5 del D.Lgs. 267/00, in quanto interventi di somma urgenza 
mirati alla salvaguardia della incolumità pubblica;

6. Dare  atto  che  si  procederà  con  successivo  provvedimento  a  liquidare  l'importo  di  € 
11.699,96 alla ditta Santoro Costruzioni di Ragusa; 

7. Di pubblicare la presente determina dirigenziale nell’apposita sezione del sito denominato     “amministrazione 
trasparente”. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
       (Ing. Giuseppe Giuliano)

ALLEGATI:
- Richiesta e autorizzazione somma urgenza;
- Computo metrico.

 

Ragusa,  28/03/2017 Il Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

